
CÁMARA DE DIPUTADOS 
DE LA PROVINCIA D.E SANTA FE 

, 
LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA 

RESUELVE: 

ARTICULO 1· Realícese un homenaje al Arquitecto Guillermo Aleu, de la ciudad de Santa Fe. 

ARTICULO 2· Dispóngase la realización de un acto protocolar para hacer entrega de una 

distinción en nombre de esta Cámara de Diputados. 

ARTICULO 3· Facúltese a la Presidencia de esta Cámara, para establecer fecha, lugar y 

modalidad del homenaje previsto en el artículo 2 del proyecto. 

ARTICULO 4· Autorícese a la Secretaría Administrativa a efectuar las erogaciones 

pertinentes. 

ARTICULO 5· Encomiéndese todo lo atinente a la organización de la ceremonia a la 

Dirección General de Ceremonial y Protocolo y lo relativo a la difusión a la Dirección General 

de Prensa. 

ARTICULO 6: Regístrese, comuníquese. archivese.- 

- Pí\TRICIA GUADALUPE CHIALVO 
. OiputadR Prnvi!\<:;i_al 

"·-- 
FUNDAMENTOS 

Guillermo Aleu, arquitecto, especialista en patrimonio, galerista titular de AG arte , persona 

repleta de valores humanos y conocimientos, docente de la FADU, gran conocedor de las 

artes y del pensamiento del ser humano. Dicho arquitecto es casado y divorciado, tiene dos 

hijas Paloma Aleu 18 años y Zoe Aleu 16 años. 

Durante los años de su juventud fue deportista profesional del Voley llegando a representar 

a nuestro País con la Selección Nacional en los Juegos Cruz del Sur año 1982.- Jugo en Brasil 

y B.A. también profesionalmente. 

luego termino la carrera de Arquitectura con medalla de honor y monto un estudio personal 



CÁMARA DE DIPUTADOS 
DE LA PROVINClA DI SANTA f E 

trabajando durante 17 años ininterrumpidos en la profesión. 
Actualmente es docente en la materia de "Morfología 111" en tercer año de la carrera de 

arquitectura de la UNL. 

Tiene una galería privada de arte., siendo un proyecto Educativo y Cultural que desde hace 

1 O años se dedica a la difusión de jóvenes valores locales y a homenajear a nuestros 

maestros ya fallecidos. 
Dentro del rubro podría definirse más como Coleccionista que Galerista, aunque este es el 

trabajo principal que hace como Director de AG arte. 

He dado algunas charlas sobre arte y mercado del arte. 

En sus tiempos libres se dedica a Dibujar, bocetar y croquizar principalmente tos edificios 

patrimoniales y lugares referentes de nuestra ciudad. 
Aleu analiza parte de la problemática de la cultura en santa fe -no solo arte- sino que 

también demuestra tener un instinto nato como gestor cultural y además, manejar 

información calificada de distintos organismos. 

Afirma que Santa Fe despegará en el campo del arte décadas más adelante, cuando exista un 
verdadero museo santafesino de arte -que hasta ahora no lo hay- con criterios adecuados a tal 
perfil. 

Aleu es un iconoclasta ya que no habla de renovación sino de nuevas generaciones. En sus 
conferencias y charlas no menciona la palabra "reciclaje': "reconstrucción", no forman parte de 
su vocabulario. Habla de una nueva concepción de las cosas en un sentido transversal. Rescata a 
los autores santafesinos olvidados por sus pares en lo que él llama "la cultura del show 
santafesina': ¿como y cuando tendremos un verdadero mercado de arte??- se pregunta. 

A continuación se adjunta curriculum laboral abreviado del artista: 

CURRICULUM 

A - DATOS PERSONALES 
Apellido y Nombre: 

Nacionalidad: 
Fecha de nacimiento: 

Lugar de nacimiento: 

Documento: 

Domicilío real: 

ALEU, GUILLERMO ALEJANDRO. 

Argentino. 
21 de octubre de 1963. 

Santa Fe Capital 

0.N.I. Nº 16.227.735 
Boulevard Gálvez 1514 Opto 2, Ciudad de Santa Fe. 



CÁMARA DE DIPUTADOS 
DE LA PROVINCIA DE SANTA FE 

Profesión: 

Razón social: 

Arquitecto, Docente y Director de AG arte. 

AG I estudio de arquitectura 
AG I arte 
Boulevard Gálvez 1514, Ciudad de Santa Fe. 

0342 / 4564669 
agarte@fibertel.com.ar 

Domicilio Laboral: 

Teléfono: 

E-mail: 

B-TITULO UNIVERSITARIO 

"ARQUITECTOll, expedido por la Facultad de Arquitectura, Diseño y urbanismo de la 

Universidad Nacional del Litoral. - Año: 1996. 

Graduado con medalla distinción a los diez mejores promedios, otorgada por la F.A.D.U. de la 

U.N.L. y el Colegio de Arquitectos de la Prov. de Santa Fe. - Año: 1996 

C - ANTECEDENTES DOCENTES 

Cargo de Ayudante Dedicación Simple en la cátedra Morfología III de la Facultad de 

Arquitectura Diseño y Urbanismo de la U.N.L., desde el año 2008 obtenido por concurso en el 

primer lugar de 13 aspirantes.- 

D -ANTECEDENTES LABORALES 

Director de AG estudio de arquitectura. 

El Estudio de Arquitectura está dedicado a resolver tareas de: 

a) Proyectos 

b) Proyecto y Conducción de: Viviendas Unifamiliares, Conjuntos de Viviendas, Arquitectura 

Comercial, Arquitectura Educacional. 

Director de AG arte. 

Espacio Educativo y Cultural creado en octubre de 2007 con el propósito de establecer un 

ámbito que posibilite: realizar exposiciones de arte, difundir y profundizar el conocimiento 

de las expresiones plásticas especialmente las locales y regionales, conocer el pensamiento 

de los artistas, críticos y docentes sobre los problemas estéticos contemporáneos mediante 

charlas, cursos, exposiciones y otras alternativas de encuentros que estimulen y favorezcan 

el acceso y la participación del público a ta plástica. 



CÁMARA DE DIPUTADOS 
DE LA PROVINCIA DE SANTA FE 

El espacio lleva realizadas 163 exposiciones hasta la fecha: 30/07 /17.- 

E- EXPOSICIONES PERSONALES como DIBUJANTE 

* Exposición conjunta: "Artistas expositores seleccionados por la Convocatoria Abierta 

Muestra y Concurso de Croquis Urbanos 2016" mayo 2016.- 

* Exposición "Croquis arquitectónicos" en el MAA (Museo de arte Alfageme) setiembre 

2016.- 

F-PREMIOS 

1 ° Premio Concurso de Croquis Urbanos, organizado por la Municipalidad y la Facultad de 

Arquitectura, Diseño y Urbanismo de la UNL, mayo 2016.- 

G - CONCURSOS Y CHARLAS 

* Jurado en el "Concurso de Murales" para el Honorable Consejo Municipal de la Ciudad de 

Santa Fe - Febrero 2011 

>\: Jurado del 3° Concurso de Pintura en Vivo - Galas del Río 2014 

* Charla "Mercado de Arte Local" en la E.E.T.P. Nº 601 L.N. Alem - Octubre 2015 

* Jurado del 4° Concurso de Pintura en Vivo - Galas del Río 2015 

* Jurado del 18º Salón Nacional de Pintura ''José A. Nardín" Avellaneda - Sta. Fe - Agosto 

2016 

* Charla "Mercado de Arte Local" en la E.E.T.P. Nº 601 L.N. Alem -Agosto 2016 

* Jurado del 5° Concurso de Pintura en Vivo - Galas del Río 2016 

* Jurado del 6° Concurso de Pintura en Vivo - Galas del Río 2017 

Por todo lo expuesto solicito a mis pares me acompañen con su voto para la aprobación del 

presente proyecto. 


	Page 1
	Titles
	LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA 
	RESUELVE: 
	"·-- 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2



